Il convento de' Carmelitani e degli Agostiniani Lire 3.000, esentati affatto.

Quos conventus Caesar Iosephus secundus suppressit anno 1787²⁹³. Porro Turrisanus auctor relationis, gubernatorque Castellarii, fuit nobilis dominus Ioannes Udalricus Turrisanus de Clesio iuris utriusque doctor, qui obiit Pergini calendis augusti anno 1769 aetatis 47, actualis commissarius iurisdictionis perginensis, assessor Caldonatii, et Vicarius Castrifundi. Firmianus autem fuit Carolus comes de Firmiano tridentinus, vice gubernator Mantuae, ac magnus cancellarius Insubriae austriacae, vita functus Mediolani die 20 iunii anno 1782. *Castellaro, Moradega*²⁹⁴, *Pan Puro, et Villa grossa* pagi constituentes Marchionatum Castellarii sunt in tabula 15 Maginiana Ducatus Mantuani, Veronam inter et Mantuam, interque fluvios Molinella, et Tionem, qui etiam *Teione* dicitur in tabula citata. In Diariis brixiensibus ad 19 augusti noatur

²⁹² Ducatum creavit imperator Carolus V anno 1530 e Bononia rediens. Ceterum Beatrix marchionissa Mantuae, ac mater celebris Mectildis obiit pisis 18 aprilis anno 1076. Bonifacius marchio Mantuae ac pater Mectildis obiit Mantuae die 6 maii anno 1052. Mectildis de Canusia, seu Canossa, obiit die 24 iulii 1115 apud Mantuam.

²⁹³ Conventus extra marchionatum siti, bona obtinentes in marchionatu Castellarii. Susani fuit conventus Oridnis Predicatorum suppressus a Petro Vigilio episcopo tridentino.

²⁹⁴ Moradega non est in marchionatu Castellarii

*Fiera di Castellar Mantovano*²⁹⁵. Supra memoratum diploma Henricianum anni 1082 edidit meus Bonellus Monumenta To. 3, pag. 158-159, et Gentilottus To. 5 Italiae Ughellianae.

257. Anno 1635 die 25 iunii Tridenti scripta fuit charta sequentis tenoris²⁹⁶: In Christi nomine. Amen. Anno a Nativitate eiusdem millesimo sexcentesimo trigesimo quinto, indictione tertia, die vero lunae vigesimo quinto mensis iunii, pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, ac Domini nostri domini Urbani divina providentia Papae octavi anno duodecimo, regnante invictissimo, ac potentissimo principe, ad domino domino Ferdinando secundo electo²⁹⁷ Romanorum imperatore semper augusto, eius regnorum Romani anno decimo sexto, Hungarici decimo septimo, et Bohemici decimo octavo. Omnibus et singulis instrumentum hoc publicum visuris, lecturis, vel legi audituris, notum sit, ac pateat evidenter, quod postquam inter ill.mum et rev.mum dominum Emanuelem Madrutium episcopum, ac²⁹⁸ principem tridentinum, comitem Chiallanti²⁹⁹ etc., et venerabile Capitulum ibidem variae lites³⁰⁰, et controversiae hactenus emergerint, earundemque occasione ad Sacram Caesaream Maiestatem humillimae preces delatae fuerint, praenominata Sua Caesarea Maiestas partim querelarum apud se exhibitarum, partim etiam sui supremi imperialis muneris memor, quo paci, tranquillitati, episcopatusque antiquissimi istius saluti consulere non abs re futurum existimavit, huic morbo tempestive occurrere, illumque valida amicae compositionis salubri medela sanare. Quare ad illum³⁰¹ effectum feliciter obtinendum ill.mis, ac rev.mo dominis domino Guilielmo³⁰² episcopo et sacri Romani imperii principi Brixinensi, ac domino Thobiae libero baroni ab Haubitz memoratae Suae Sacrae Caesareae Maiestatis imperiali³⁰³ consiliario aulico etc., in mandatis dedit, ut Tridentum sese personaliter conferre, auditisque partibus, et habitis ad rem necessariis informationibus, praetactas dissensiones, modo quo supra dictum, e medio tollere, et praefato episcopatu concordiam, tamquam politicae felicitatis matrem, ceu postliminii iure restituere, simul ac stabilire enixe allaborare deberent. Cui imperiali iussui ill.mus et rev.mus domini commissarii antedicti humillime obsecundantes per necessarium, et proficuum fore omnino arbitrati sunt, postpositis coeteris omnibus hucusque vel propter ab una dictarum partium recursum ad Sacram C. M. factum, vel aliunde ardore forte litis quovis modo et medio enata dissidia, suspensiones, et offensiones vi, et vigore plenipotentiae a Sacra C. M. sibi eapropter clementissime concessae, meliori modo cassare, antiquare, et perpetuum valitura hac transactione efficacissime abolere, ita ut imposterum nullo temporis, vel aevi successu ulla amplius eorum memoria existere, sed perenni oblivioni consecrata, et sepulta esse debeant. Ill.mo, et rev.mo domino episcopo, et venerabili Capitulo tridentinis praeterea loco, et nomine Sacratissimae Caesareae M. suae quam diligentissime admonitis, ut pacis, et tranquillitatis studium cordi apprime habere, se respective mutuo favore, et amore complecti, debitumque honorem, obedientiam, et reverentiam capiti suo, uti membra condigne exhibere velint, ut cuncta dehinc mentium exulceratio evitari, animique hactenus non parum divulsi, iterum pro ecclesiae, et principatus huius bono suaviter in unum coalescere, et pulchra armonia consonare valeant. Cum desuper³⁰⁴ extra omne dubium positum sit augustissimae Domui³⁰⁵ austriacae ius advocatiae, sive³⁰⁶ protectionis super hoc episcopatu multo³⁰⁷ tempore competere, praesenti hoc

²⁹⁵ Etiam in bergomensis 1793 est *Fiera del Castellar Mantovano*.

²⁹⁶ Typis edita fuit Tridenti anno 1789 sub titulo *Transactio* inter ill.mum et rev.mum dominum episcopum, et principem tridentinum, et venerabile eius Capitulum in executione commissionis caesareae.

²⁹⁷ *electo* deest in editione.

²⁹⁸ *et* in editione.

²⁹⁹ *Chialanti* editio.

³⁰⁰ Charta haec servatur etiam in archivo episcopali Tridenti.

³⁰¹ *ad istum* editio.

³⁰² *Guilielmo* editio.

³⁰³ *imperiali* deest in editione.

³⁰⁴ *desuper* deest in editione.

³⁰⁵ *domus* editio.

³⁰⁶ *seu* editio.

tractatu eidem nullo modo derogatum³⁰⁸, vel in minima etiam eius particula praeiudicatum esse, sed per omnia salvum, et intactum manere debere expresse hisce attestantur, et volunt. Utque transactio haec, et conventio inviolabiliter in omnibus, et singulis punctis, clausulis, et articulis perpetuo observari, nulloque quaesito colore, praetextu, vel exceptionibus generalibus, vel specialibus, uti laesionis, defectus consensus, non subsequatae absentium capitularium ratificationis, (quorum tamen procuratoria producta sunt) aut alia quavis astutia infringi, vel enervari queat, utraque pars certo promisit³⁰⁹, pro eiusdem maiore validitate, et confirmatione sacrae caesareae Maiestati supplicare, et ut eidem conventioni amicabili robur suum imperiale clementissime impartiri dignetur obsequentissime efflagitare. Puncta autem, et capitula, quae tum ab excelsa commissione³¹⁰, et eius officio nobili statuta, et ordinata fuere, tum utriusque partis, illustrissimi quidem domini episcopi solius, Capituli vero capitulariter congregati unanimi consensu in transactionem deducta, et conclusa sunt quae sequuntur.

Primo, ut ill. mus et rev. mus princeps, ac dominus episcopus tridentinus in arduis negotiis, et causis episcopatus huius incolumitatem, et salutem concernentibus, venerabilis sui Capituli consilio, consensu, et assistentia semper utatur, cum hoc alias Sacris³¹¹ canonibus, aequitati, et praxi cathedralium ecclesiarum Germaniae consentaneum sit.

Secundo, ut ad hunc effectum feliciter consequendum ill. mus princeps imposterum praeter dominum decanum in Consilium adhibeat unum alium canonicum capitularem actu residentem, qui eapropter fidelitatem, et silentium iuxta receptum stylum principi iurato promittere; e contra princeps eidem de salario prospicere tenebitur. Quod si decanus legitima causa impeditus, e residentia abfuerit, vel si quando decanatum vacare contigerit, ille eius loco, Consilio, durante legitimo impedimento, interesse debet, qui alioquin in Capitulo eius partes subiturus est, ita ut semper incluso decano, vel eius locum obtinente, duo canonici capitulares saepedicto Consilio effective interveniant. Et quidquid in eodem Consilio legitime per principem, vel eius auctoritate in causis iustitiae conclusum fuerit, nullo modo ill. mus dominus episcopus immutare conetur, nec causas iustitiae extra Consilium tractari permittat. Quod si huic controveniat, illud ipsum nullum sit, ac irritum, nullumque robur sortiri debeat³¹².

Tertio, cum omnium rerum publicarum, et Statuum bona gubernatio, et conservatio postulet originarium potius, et rerum Patriae peritorum, quam peregrinorum et advenarum consilio in administratione Reipublicae uti, curae apprimae habeat ill. mus dominus episcopus, ut in futurum consiliarios extraneos, hoc est, qui non sunt germani, vel episcopatus Tridenti³¹³ subditi neutiquam ad Consilium adsciscat, neque ad ulla in episcopatu officia promovere intendat, nisi id inevitabilis necessitas suaserit. Quo casu id facere debebit cum praescitu, et consilio venerabilis Capituli sui. In insperatum vero eventum contrarium venerabili Capitulo integrum omnino erit ad suam Sacram C. M. recurrere, et eidem, ut in hoc passu a se confirmandam transactionem robore suo efficacibus remediis conservare dignetur supplicare.

Quarto, praeterea in distributione officiorum prae coeteris commendatos sibi habere debebit incolas civitatis, et episcopatus tridentini³¹⁴, salvis tamen Compactatis, et conventionibus cum serenissimo comite Tyrolis super hac re initis.

Quinto, cum itidem totius episcopatus³¹⁵ multum intersit, quae iura, bona stabilia, et immobilia³¹⁶, feuda pariter, et actiones eidem competant, nosse, ac perspicere, ill. mus princeps

³⁰⁷ a multo editio.

³⁰⁸ derogatur, videlicet in minima etiam editio

³⁰⁹ promittit editio.

³¹⁰ Commissione caesarea, et eiusdem editio

³¹¹ Sanctis editio.

³¹² Aloysius Casalius iurisconsultus et advocatus mantuanus *nella Difesa del sacerdote don Vincenzo Pisoni* edita Mantuae 1788 suggerit episcopo tridentino la pubblica convenzione de' 25 giugno 1635, art. 2 *ne causas iustitiae extra Consilium tractari permittat*. Ita Casalius pag. 16.

³¹³ Tridentini editio.

³¹⁴ Tridenti editio.

³¹⁵ itidem huius Episcopatus editio

³¹⁶ vel immobilia editio.

legitimum inventarium intra annum a die initae huius transactionis computandum, omnium istorum conscribendum, et conficiendum cum assistentia Capituli, vel ab eodem eligendorum, dictique inventarii copiam venerabili Capitulo exhibendam curet, ut si quae deesse videbuntur, reintegrari simulque iura, et res temporales ecclesiae, aut Capitulo deperdita, vel ab aliis usurpata restitui, et reparari pro posse valeant.

Sexto, ut non minus castra, et fortalitia episcopatus quo ad eius vires nunc ferre possunt, restaurari, nec non etiam alia aedificia dicti episcopatus in sua integritate, et structura conservari enixe allaboret, idemque ut faciant praefecti iubeat.

Septimo, ut de coetero rationibus generalibus quot annis in pleno Consilio reddendis ill. mus dominus episcopus praeter decanum, ac unum capitularem consiliarium actu residentem, alium canonicum capitularem a venerabili Capitulo ad hoc specialiter deputandum adhibeat. Officialium vero³¹⁷, seu ministrorum episcopalium rationes reddantur in Consilio, cui interesse debebunt decanus praedictus, et alter canonicus consiliarius.

Octavo, cum excelsae commissioni caesariae innotuerit multo aere alieno episcopatum hunc gravatum esse, ordinariasque collectas incuria³¹⁸ oeconomorum, et officialium in immensum excrevisse, quare iuxta Capitulationem iuratam ill. mus dominus episcopus vectigal, sive dacium ad Portam Sancti Martini pro faciliori³¹⁹ exsolutione earundem (extincto tamen prius debito sex millium florenorum dicto dacio inhaerente, quod intra sexennium persolvere³²⁰ debebit) assignare obligatur, vel sufficienter³²¹ venerabili Capitulo, dictarum³²² collectarum ratione, elapso isto tempore cavere.

Nono, Praefecturae episcopatus, veluti Ripae, Stenici, Thenni, Levici, et alias in casum vacantiarum futurarum eo modo ill. mus princeps conferre curabit, ut quo ad fieri potest, salaria ita³²³ constituentur, quo praeterea aliquid dicto ill. mo domino principi pro maiori aeris alieni sublevatione superesse possit.

Decimo, ut in salvis conductibus bannitis concedendis, ea prudentia, et cautione utatur, ne episcopatum, inhabitatoribus eiusdem, et subditis periculum inde creari ullo modo possit.

Undecimo, et ultimo tandem quo ad expensas huius negotii intuitu factas, earundemque refusionem excelsa commissio caesarea ex causis animum suum moventibus, et ex officio constituit, ordinat, atque determinat, ill. mum, et rev. mum dominum episcopum ad octingentorum tallerorum imperialium exsolutionem venerabili Capitulo obligatum esse, ac persolvere: reliqua vero impendia venerabile Capitulum ferre debere. Quae omnia, et singula, uti supra dictum, ordinata, et conventa hacce transactionis pagina comprehensa rata, ac firma habere, adimplere, ac observare, in nullo contravenire: et quidem ill. mus, et rev. mus dominus episcopus, ac princeps Tridenti sub verbo principis, mediantibus nobilibus et clarissimis dominis Felice Alberti cancellario, Friderico Pilato, et Ioanne Petro Laghi³²⁴ utriusque iuris doctoribus eius consiliariis ad hoc specialiter deputatis: venerabile vero Capitulum, videlicet perillustres, rev. mi et admodum reverendi dominus Ioannes Baptista Melchiorius senior, et archidiaconus, dominus Horatius Guaraschettus, dominus Ioannes Paulus Ciurletta episcopus Bibliensis, dominus Hieronymus comes in Wolckenstain et Trotsburg³²⁵, dominus Franciscus Vigilius baro a Spaur et Vallerio, canonici capitulares totum Capitulum huius ecclesiae cathedralis Tridentinae repraesentantes, praelibatis ill. mis, et rev. mo dominis commissariis, data manu irrevocabiliter promiserunt. Pro maiori huius transactionis firmitate, ac robore, praefati ill. mi, et rev. mus domini commissarii caesarei propria manu sese subscripsere, ac sigillorum

³¹⁷ *vero, et editio.*

³¹⁸ *iniuria editio.*

³¹⁹ *faciliori* deest in editione.

³²⁰ *persolvi* editio.

³²¹ *videlicet sufficienter* editio.

³²² *dictarum* deest in editione.

³²³ *ita* deest in editione.

³²⁴ Laghius Luganensis fuit. To. 4 pag. 20.

³²⁵ *Trosburg* editio.

suorum impressione communivere: quod et fecerunt saepedictus ill.mus, et Rev.mus dominus episcopus et princeps Tridenti, ac eiusdem venerabile Capitulum ibidem. Acta haec omnia et gesta sunt Tridenti in aedibus nobilis domini Balthassaris de Roccabruna ibidem³²⁶ coram excelsa commissione caesarea, nec non antenominatis dominis capitularibus, et consiliariis per me notarium infrascriptum lecta, et solemniter publicata. Praesentibus perillustribus, et nobilibus dominis domino Hieronymo, et domino Ludovico comitibus Lodroni, domino Maximiliano Carolo comite a Wolckenstain et Trotsburg³²⁷, et domino Philippo³²⁸ Iacobo Merl a Mülen³²⁹, et domino Georgio Rodulpho Hilprant a Rainech³³⁰, testibus ad praemissa omnia et singula adhibitibus, et assumptis.

Guilielmus etc.³³¹

L+S pendentis

Carolus etc.

L+S pendentis

Tobias Lib. Baro ab Haubitz

L+S pendentis

Ioannes Baptista Melchiorius etc.

L+S pendentis V. Cap.

Gasparus Arnoldus notarius collegiatus.

Die 19 februarii 1655 fuit facta solutio Rev.mo Capitulo supradictorum tallerorum 800 per excell.mum et rev.mum dominum Carolum Emanuelem Madrutium episcopum, et principem Tridenti.

Antonius Bernardellus cancellarius de mandato.

Nota. Monumentum istud ultro, ac perhumaniter mihi exhibuit die 31 augusti 1788 ill.mus dominus Gaudentius Antonius baro de Gaudento. Erutum fuit occasione controversiae nunc fervescentis episcopum inter, et Capitulum tridentinum quia refragante Capitulo episcopus edidit novum codicem iudicarium a consiliario Francisco Vigilio Barbacovio Tayensi compilatum, quem tridentini cives, ac Flemmani admittere totis viribus abnuunt. Gulielmus episcopus et princeps brixinensis fuit baro de Welsperg³³².

258. Anno 1788, die 13 novembris ab ill.mo domino barone Gaudentio Antonio de Gaudento, domino Rochabrunae, castrique Fornasii, accepi membranam authenticam sequentis tenoris.

L.+S. In Christi nomine. Amen. Anno Nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio, indictione prima, die sabati vigesimo quarto mensis februarii, Tridenti in stuba monasterii sanctae Margarethae de Sorbano, in quo ad praesens habitat infrascriptus dominus abbas propter ruinam, et combustionem suae abbatae. Praesentibus nobili et egregio viro ser Rodulpho filio quondam nobilis et egregii viri ser Marci de Bellenzanis de Tridento, Antonio quondam Nicolai de Fisto vallis Randenae diocesis tridentinae, Iohanne quondam Iacobi de Borzago dictae vallis Randenae, ambobus famulis et habitatoribus cum infrascripto domino abbate, testibus ad haec vocatis specialiter, et rogatis. Ibidem coram reverendo in Christo Patre domino Benedicto de Tridento Dei gratia abbate abbatae monasterii sancti Laurentii extra muros Tridenti, constitutus Iacobus filius quondam Filipi de Sardagna, nominatim pro ducatis duodecim boni auri et iusti ponderis, quos ipse Iacobus contentus, confessus, et manifestus fuit se habuisse, et recepisse ab infrascripto domino Iacobo conductore, praesente et instante pro solutione et pretio sui utilis domini, et melioramenti infrascriptae

³²⁶ *ibidemque* editio.

³²⁷ *Trosburg* editio.

³²⁸ *et D. Philippo* deest in editione.

³²⁹ *Mülen* editio.

³³⁰ *Hiltprandt a Rainech* editio.

³³¹ *Gulielmus* editio.

³³² Hoc anno 1789 mense februario typis episcopalibus Monanuni Tridenti prodiit parvus libellus inscriptus: *Deduzione sopra il vigore della transazione seguita tra il principe vescovo ed il Capitolo di Trento nell'anno 1635, a' termini del diritto pubblico tradotta nell'idioma italiano*. Annunciatus fuit ceu venalis pro crucigeris 10 cum dimidio *nel Postiglione* Fol. 9. die 27 februarii 1789. Vidi, et legi die 3 martii 1789. In fronte habet: *In Trento Per Giambattista Monanuni* 1789, in 8, pp. 54. Opus est consilarii Barbacovii.

petiae terrae vineatae ad filarios, renuncians ipse Iacobus Philipi de Sardagna exceptioni sibi non datorum, habitorum, numeratorum, et in se integraliter non receptorum ex causa praedicta, et exceptioni doli mali, pacti conventi, actioni in factum, conditioni indebiti et sine causa, et non vera vel iusta causa, et omni alii suo iuri, et legum auxilio, omnino renuncians, per se et haeredes suos sponte, libere, et ex certa scientia refutavit, et libere resignavit in manibus praefati domini abbatis praesentis ibidem, et acceptantis omne ipsius Iacobi utile dominium et melioramentum, quod ipse habet, vel modo habere posset in una petia terrae vineatae ad filarios unius plodii cum dimidio, vel circa, sita in pertinentiis Tridenti extra Portam Pontis, in loco ubi dicitur *a Costa*, apud hos ut dixerunt confines: versus meridiem apud infrascriptum dominum Iacobum de Rochabruna conductorem: ab aliis partibus circumcirca apud vias publicas, et forte apud alios veriores confines: de qua petia terrae solvitur, et consuetum est solvi, et solvi debet perpetualiter omni anno in festo sancti Michaelis, vel eius octava, dictae abbatiae tridentinae affictus perpetualis unius brentae cum dimidia vini albi bulliti, ad communem mensuram Tridenti, nomine affictus et census perpetui dictae petiae terrae vineatae. Et hanc refutationem fecit dictus Iacobus in manibus praefati domini abbatis, ad hoc ut ipse dominus abbas investire deberet ad imperpetuum nobilem et egregium virum dominum Iacobum filium quondam nobilis et egregii viri domini Cristofori de Rochabruna honorabilem civem et habitorem Tridenti, ibidem praesentem, de suprascripta petia terrae vineatae, superius confinata, a se refutata. Qua refutatione sic facta, et per ipsum dominum abbatem acceptata, praefatus dominus abbas nominatim pro una libra piperis, quam ipse dominus abbas contentus, confessus, et manifestus fuit se habuisse, et recepisse ab ipso domino Iacobo de Rochabruna ibi praesente et instante pro intratica, et nomine intraticae praesentis locationis et investiturae. Renuncians ipse dominus abbas exceptioni sibi non datae, non solutae, non ponderatae, et in se integraliter non receptae dictae librae piperis ex causa praedicta, tempore huius contractus, titulo et nomine locationis et conductionis imperpetuum, semper tamen renovandae in capite cuiuslibet decimionni anni in hac eadem serie, habendo semper ipse dominus abbas, et eius successores, unam libram piperis pro qualibet renovatione secundum usum et consuetudinem locationum perpetualium dictae abbatiae, et pacta infrascripta in eis consueta, per se, et successores suos dictae abbatiae libere investivit per tactum manus praedictum dominum Iacobum filium quondam praedicti domini Cristofori de Rochabruna, ibidem praesentem, hanc locationem humiliter sibi fieri petentem, et pro se, et haeredibus suis stipulantem, et recipientem, nominatim de suprascripta petia terrae viniatae (sic), superius confinatae, sive de eius utili dominio. Ad habendum, tenendum, et possidendum, et meliorandum, et non deteriorandum, imo de bono in melius dictam rem locatam promovendum, et quidquid ipsi domino Iacobo conductori, et eius haeredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus et singulis, quae infra praedictos continentur confines, vel alios, si qui forent ulterius, veriores: accessibus et egressibus suis usque in vias publicas et communes; et cum omnibus et singulis, quae dicta res locata habet super se, supra se, infra se, seu intra se, in integrum, omnique iure, et actione, usu, seu requisitione ad dictam rem locatam modo aliquo spectante, et pertinente. Salvis tamen pactis et conditionibus infrascriptis, et iure directi domini, et proprietatis dictae rei locatae, unde solvitur infrascriptus affictus. Constituentes praefatus dominus abbas quantum est pro directo dominio, et praedictus refutator quantum est pro utili dominio, dictam rem locatam se nomine et vice dicti conductoris, et pro eo tenere et possidere donec ipsius rei locatae tenutam et possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi sua propria auctoritate, et retinendi deinceps eidem conductori licentiam omnimodam contulerunt, atque dederunt. Promittentesque praefatus dominus abbas per se, et eius successores quantum est pro directo dominio, et ipse refutator per se, et suos haeredes quantum est pro utili dominio, dicto domino Iacobo conductori pro se, et haeredibus suis stipulanti et recipienti, de defensione, et evictione legitimis dictae rei locatae secundum formam iuris, et de ratihabitione omnium et singulorum suprascriptorum sub obligatione omnium bonorum dictae abbatiae, et dicti refutatoris, praesentium et futurorum. Et e converso dictus dominus Iacobus conductor solempni stipulatione, et sine aliqua exceptione iuris, vel facti, se, et haeredes suos, et omnia bona sua obligando promisit, et convenit, praefato domino abbati pro se, et successoribus suis stipulanti, et recipienti, dare, solvere, numerare, praesentare,

mensurare, et deferre perpetualiter omni anno in festo sancti Michaelis, vel eius octava, in dicto monasterio sanctae Margaretae, sive in dicta abbatia, ubi melius placuerit praefato domino abbati, et eius successoribus, omnibus ipsius conductoris sumptibus, periculo, et expensis, dicto domino abbati, et eius successoribus, unam brentam cum dimidia boni vini albi bulliti ad communem mensuram Tridenti de prima vasa de vino nascituro in dicto vineali, vel de aequo bono, nomine affictus et census perpetui dictae rei locatae. Cum pactis, et conditionibus infrascriptis ibidem expressis, et solemni stipulatione vallatis; videlicet quod primo anno, quo ipse conductor, et sui haeredes loco et termino praenominitatis dictum affictum non solverint, et praesentaverint integraliter ut praedictum est, quod dictus affictus indupletur. Et si cessaverint per biennium in non solvendo, et praesentando integraliter ipsum affictum infra terminum praedictum loco, et termino praenominitatis, ut praedictum est, quod dictus affictus redupletur. Et tunc ipse conductor, et sui haeredes cadant, et cadere debeant ab omni suo iure, et melioramento dictae rei locatae, quod ius et melioramentum deveniat, et devenire debeat, et devolutum sit in ipsum dominum abbatem, et eius successores dictae abbatiae ipso facto. Et nihilominus affictus retentos, et non solutos cum duplis et reduplis nomine poenae solemni stipulatione in solidum promissae, solvere teneantur et debeant ipse conductor, et sui haeredes super omnibus aliis suis bonis praesentibus et futuris solemni stipulatione obligatis. Et quod non liceat, nec possit ipse conductor, nec sui haeredes dictum suum ius et melioramentum dictae rei locatae vendere, alienare, ne alicui aliquo modo obligare sine licentia, et speciali requisitione dicti domini locatoris, et eius successorum dictae abbatiae, et ipsi, vel ipsis emere volenti, vel volentibus viginti solidis denariorum minus de eo, quod re vera haberi poterit ab aliqua persona, quam alicui alteri personae dare, et vendere teneantur et debeant ipse conductor et sui haeredes. Et ipso, vel ipsis emere nolente, vel nolentibus, tardantibus, vel negligentibus, elapsis quindecim diebus a denunciatione et requisitione sibi legitime factis, tunc ipse conductor, et sui haeredes vendant, et vendere possint dictum suum ius et melioramentum dictae rei locatae cui, vel quibus volent, exceptis servis, iudaeis, militibus, viris potentibus, locis piis, personis ecclesiasticis, vel religiosis, et aliis personis inhabilibus ad dictum affictum solvendum sufficientes non essent, seu quae solutionem ipsius affictus aliquo modo impedire possent, habendo semper ipse dominus abbas, et eius successores dictae abbatiae unam libram piperis pro qualibet nova locatione, seu investitura in alium conductorem fienda. Et nulla alia superimposita fieri debeant (sic) inter eos.

Ego Cristoforus publicus imperiali auctoritate notarius filius ser Marci de Marchetis de Cadeno, civis et habitator Tridenti, praemissis omnibus et singulis praesens interfui, et rogatus scribere publice scripsi.

Nota. Charta haec verbis illis *propter ruinam, et combustionem abbatiae*, confirmant ea, quae dixi in Malographia tridentina sect. 2, n. 297, et monet olim vindemias fieri consuevisse ante octobris mensem.

259. Anno 1454 papa Nicolaus V dedit literas Georgio Hackio episcopo tridentino, relatas in Bullario Dominicano patris Antonini Bremondi, huius tenoris:

Nicolaus episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo tridentino, salutem, et apostolicam benedictionem. Iustis supplicum votis libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Prioris, et fratrum domus Ordinis Praedicatorum extra muros tridentinos petitio continebat, quod dudum pro parte dilecti filii Benedicti abbatis monasterii Sancti Laurentii extra dictos muros nobis inter alia exposito, quod fructus, redditus, et proventus dicti monasterii quinquaginta florenorum auri de Camera secundum taxationem Camerae apostolicae valorem annum non excedunt, et si monasterium monialium Ordinis Sancti Augustini, quod Ordinis Praedicatorum huiusmodi, et tunc monialibus prorsus destitutum fore asserebat, abbatiali dignitate, et eius Ordine inibi suppressis, ibi monasterium Sancti Laurentii perpetuo uniretur, incorporaretur, et annecteretur, illius abbas pro tempore existens, et eius conventus, quem ibidem falso esse asserebat,

commodius sustentari possent. Nos Priori prioratus Sancti Laurentii de Burgeto³³³ Ordinis Cruciferorum tuae dioecesis nostris dedimus litteris in mandatis, quatenus super praemissis se diligenter informaret, et si per informationem huiusmodi ea vera fore reperiret, dictum monasterium s. Margaritae, eius abbatiali dignitate, et Ordine inibi suppressis, dicto monasterio s. Laurentii perpetuo incorporaret, annecteret, et uniret, quodque Odo de Venetiis Prior dicti Prioratus, ad dictarum litterarum executionem procedens, quamvis exposita nobis in illis vera minime reperisset, prout nec vera erant, nihilominus ipsum monasterium Sanctae Margaritae ipsi monasterio s. Laurentii perpetuo univit, annexuit, et incorporavit, et in eodem monasterio s. Margaritae abbatialem dignitatem, et eius Ordinis extinxit, licet de facto Benedictus abbas praetextu unionis, et annexionis huiusmodi praefati monasterii Sanctae Margaritae possessionem apprehendens, illud ex tunc occupavit, et detinuit, fructus exinde percipiendo, similiter de facto, et sicut eadem petitio subiungebat, cum fructus, redditus, et proventus dicti monasterii s. Laurentii circa trecentos florenos similes valeant communiter annuatim, dictaeque litterae, et quaecumque inde secuta ex eo, quod in iisdem litteris verus fructuum, reddituum, et proventuum ipsius monasterii s. Laurentii valor annuus secundum communem existimationem expressus non extitit, ipsumque monasterium s. Laurentii tempore impetrationis dictarum litterarum conventu caruit, prout caret de praesenti, nullius existant roboris. Quare pro parte Prioris, et fratrum praedictorum, asserentium, quod ab olim praefatum monasterium s. Margaritae Ordini huiusmodi auctoritate apostolica perpetuo incorporatum extitit, et illius abbatissa, et moniales, quae fuerunt pro tempore, sub eorum cura, regimine, et disciplina vivere consueverunt, suoque propterea interesse, nobis fuit humiliter supplicatum, ut litteras huiusmodi, veluti subreptionis vitio subiacentes, et inde secuta minime subsistere, declarare, dictumque monasterium huiusmodi unione rescissa, ad eius dignitatem, et Ordinem, ac statum pristinos restitui, mandare de providentia Sedis apostolicae dignemur. Quocirca discretionis tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis dicto abbate, et aliis, qui fuerint evocandi, si praemissa ita esse, ac unionem, incorporationem, et annexionem huiusmodi ex falsis causis processe repereris, unionem, annexionem, incorporationem praedictas auctoritate nostra dissolvas, et alias super praemissis, quod iustum fuerit, eadem auctoritate, appellatione remota, decernas, faciens, quod decreveris, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio, vel timore subtraxerint, censura simili, appellatione cessante, compellas testimonium veritati perhibere. Non obstantibus, si eidem Ordini a Sede apostolica sit indultum, quod illius personae ad iudicium trahi, aut suspendi, vel excommunicari, seu ipsae, aut dicti Ordinis loca interdicti non posunt per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia dictae Sedis indulgentia generali, vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam, vel totaliter non insertam tuae iurisdictionis edplicitio valeat in hac parte quomodolibet impediri, quae quoad hoc ipsis nolumus suffragari. Datum Romae apud s. Petrum anno Incarnationis dominicae millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto, quartodecimo kalendas ianuarii, pontificatus nostri anno octavo.